ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 124/2022                                                       Em, 13 de junho de 2022.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE AO

AGENTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, SR. PITERSON

NOGUEIRA DE OLIVEIRA, QUE FOI AGREDIDO POR

TRÊS CIDADÃOS, ENQUANTO NO CUMPRIMENTO DO

SEU DEVER IMPOSTO POR LEI.

 Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

  A Câmara Municipal de Cabo Frio, atendendo tudo o que determina o interesse

público, na forma regimental, requer outorga de Moção de Solidariedade ao Agente da

Guarda Civil Municipal, Sr. Piterson Nogueira de Oliveira, que foi agredido por três cidadãos,

que demonstraram estar sob efeito de álcool, na manhã de domingo, dia 12 de junho de 2022,

próximo ao Ponto Fixo da GCM que fica de frente para o Terminal Rodoviário Alexis

Novellino, quanto do cumprimento do seu dever imposto por lei, ao abordar os cidadãos que

estavam estacionados em local irregular.

Sala das Sessões, 13 de junho de 2022.

ALEXANDRE MARQUES

ADEIR NOVAES ALEXANDRA CODEÇO CAROLINE MIDORI

DAVI SOUZA

DOUGLAS SERAFIM

JEAN CARLOS CORRÊA

LEONARDO MENDES

LUIS GERALDO

MIGUEL ALENCAR OSEIAS RODRIGUES JOSIAS ROCHA

ROBERTO DE JESUS RODOLFO AGUIAR

THIAGO VASCONCELLOS VANDERSON BENTO

VINÍCIUS CORRÊA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

Na manhã de domingo, dia 12 de junho de 2022, o Agente da Guarda Civil Municipal

de Cabo Frio, Sr. Piterson Nogueira de Oliveira, foi agredido três cidadãos que demonstraram

estar sob efeito de álcool, próximo ao Ponto Fixo da GCM que fica de frente para o Terminal

Rodoviário Alexis Novellino, por cumprir seu dever imposto por Lei Federal e Lei Municipal

ao abordar os agressores por estarem estacionados em local irregular.

A Lei Federal 13.022/2014 dispõe sobre a adequação das Guardas Municipais.

A Guarda Civil Municipal é uma corporação de caráter civil uniformizada, aparelhada

e equipada, organizada com base na hierarquia e na disciplina, com a finalidade de atuar na

proteção municipal preventiva, ressalvadas as competências da União e do Estado, segundo o

que preconiza o artigo 2º da Lei Municipal nº 3.218/2020 que dispõe sobre a reestruturação da

Guarda Municipal e altera sua denominação.

E ainda, o artigo 3º da mesma lei diz que:

          "Art. 3º São princípios mínimos de atuação da Guarda Civil Municipal:

           I - proteção dos direitos humanos fundamentais, do exercício da cidadania e das

liberdades públicas;

           II - preservação da vida, redução do sofrimento e diminuição das perdas;

          III - patrulhamento preventivo;

          IV - compromisso com a evolução social da comunidade e

          V - uso progressivo da força."

Portanto, o agente da Guarda Civil Municipal de Cabo Frio estava cumprindo seu

dever imposto por lei, conforme se pode verificar pelos artigos citados quando agredido e por

isso requer seja encaminhada cópia da presente Moção de Solidariedade ao Agente da Guarda

Civil Municipal, Sr. Piterson Nogueira de Oliveira, com cópia para o Ilmo. Sr. Ruy França,

Secretário Municipal Direitos Humanos e Segurança e ao Sr. Comandante da Guarda Civil

Municipal de Cabo Frio.

Com estas razões, requer a apreciação do presente requerimento por essa Casa

Legislativa.

Na oportunidade, reitero os meus protestos de admiração e apreço aos dígnos

componentes dessa Câmara Municipal.